Diário da República, 2.ª série — N.º 134 — 13 de Julho de 2007 20 170-(65)

Apartamento 5, Queluz, 2700 Sintra, por se encontrar acusado da
prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e
punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, praticado em 22 de Novembro de 2003, foi o mesmo
declarado contumaz, em 25 de Maio de 2007, nos termos do arti-
go 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia,
que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de auto-
ridades públicas.

28 de Maio de 2007. — A Juíza de Direito, Helena Maria Serrão
Nogueira. — A Escrivã-Adjunta, Maria Alexandra Mendes.

Anúncio n.º 4570-IS/2007

A juíza de direito, Dr.ª Helena Maria Serrão Nogueira, do 6.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 488/03.8PFLRS, pendente neste
Tribunal contra a arguida Maria de Fátima Barreira Barros, filha de
José Oliveira Barros e de Júlia Barreira de Barros, natural de Lisboa,
São Sebastião da Pedreira, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nas-
cido em 8 de Julho de 1973, titular do bilhete de identidade n.º 10282182,
com domicílio na Rua Doutor António Granja, 44, rés-do-chão, di-
reito, Algés, 2780 Oeiras, por se encontrar acusado da prática de um
crime de furto simples, previsto e punido pelo artigo 203.º do Código
Penal, praticado em 3 de Março de 2003, um crime de burla infor-
mática e nas comunicações, previsto e punido pelo artigo 221.º do
Código Penal, praticado em 3 de Fevereiro de 2003, foi o mesmo
declarado contumaz, em 28 de Maio de 2007, nos termos do arti-
go 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia,
que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de
autoridades públicas.

29 de Maio de 2007. — A Juíza de Direito, Helena Maria Serrão
Nogueira. — O Escrivão-Adjunto, José Rui Bento Santos.

Anúncio n.º 4570-IT/2007

A juíza de direito, Dr.ª Helena Maria Serrão Nogueira, do 6.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 409/04.0PAAMD, pendente neste
Tribunal contra o arguido Bruno André Reis Ferreira, filho de José
Manuel da Rocha Ferreira e de Maria de Lurdes Francisco dos Reis,
natural de São Jorge de Arroios, Lisboa, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 10 de Setembro de 1982, solteiro, com profissão de ser-
vente da construção civil, titular do bilhete de identidade n.º 12144590,
com domicílio na Impasse Joaquim Euleutério Gaspar Gomes, 36, rés-
-do-chão direito, Quinta da Ponteira, 2605-205 Belas, por se encon-
trar acusado da prática de um crime de condução sem habilitação le-
gal, previsto e punido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de
Janeiro, praticado em 11 de Dezembro de 2003, foi o mesmo decla-
rado contumaz, em 29 de Maio de 2007, nos termos do artigo 335.º
do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que cadu-
cará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção,
tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do pro-
cesso até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da rea-
lização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de
Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de auto-
ridades públicas.

29 de Maio de 2007. — A Juíza de Direito, Helena Maria Serrão
Nogueira. — A Escrivã-Adjunta, Maria Alexandra Mendes.

Anúncio n.º 4570-IU/2007

O juiz de direito, Dr. José Paulo Abrantes Registo, do 6.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 340/03.7PAAMD, pendente neste
Tribunal contra o arguido Seco Umaro Balde, filho de Abuibu Balde e
de Djanabu Balde, natural de Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense,
nascido em 11 de Maio de 1961, com profissão de armador de ferro,
titular do bilhete de identidade n.º 161633366, com domicílio na Rua
Bartolomeu Dias, 18, 1.º, esquerdo, Monte Abraão, 2745 Queluz, por
se encontrar acusado da prática de um crime de condução sem habi-
litação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 2/
98, de 3 de Janeiro, praticado em 19 de Junho de 2003, por despacho
de 28 de Maio de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apre-
sentação.

29 de Maio de 2007. — O Juiz de Direito, José Paulo Abrantes
Registo. — A Escrivã-Adjunta, Delmira Martins Santos Norte.

Anúncio n.º 4570-IV/2007

O juiz de direito, Dr. José Paulo Abrantes Registo, do 6.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 207/07.0TLLSB, pendente neste
Tribunal contra o arguido João Manuel Lopes da Costa, filho de
Adriano Tavares Costa e de Maria Lurdes Mendes, natural da Amadora,
Falagueira, Amadora, de nacionalidade portuguesa, nascido em 14 de
Junho de 1980, solteiro, titular da identificação fiscal n.º 190778890
e do bilhete de identidade n.º 12059672, com ultimo domicílio co-
nhecido na Rua do Benformoso, 150, 2-B, esquerdo, Socorro, 1200
Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime de resistên-
cia e coacção sobre funcionário, previsto e punido pelo artigo 347.º
do Código Penal, praticado em 11 de Novembro de 2005, foi o mesmo
declarado contumaz, em 29 de Maio de 2007, nos termos do arti-
go 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia,
que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de auto-
ridades públicas, e, ainda, a proibição de movimentar contas bancá-
rias.

31 de Maio de 2007. — O Juiz de Direito, José Paulo Abrantes
Registo. — A Escrivã-Adjunta, Maria Manuela R. Queiroz.

Anúncio n.º 4570-IX/2007

A juíza de direito, Dr.ª Helena Maria Serrão Nogueira, do 6.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 19036/00.5TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Américo Rodrigues de Oliveira, filho
de Dionísio Dias de Oliveira e de Maria José Antunes dos Anjos
Rodrigues, natural de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em
5 de Agosto de 1959, casado, titular da identificação fiscal n.º 804226490
e do bilhete de identidade n.º 8118581, com domicílio na Urbaniza-
ção da Conredoura, lote 18, rés-do-chão, direito, Guarda, 6300 Guarda,
por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de che-
que sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1 do Decreto-
-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-
-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 13 de Setembro
de 2000, por despacho de 29 de Maio de 2007, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por extinção do procedimento criminal.

31 de Maio de 2007. — A Juíza de Direito, Helena Maria Serrão
Nogueira. — A Escrivã-Adjunta, Maria Alexandra Mendes.

Anúncio n.º 4570-IZ/2007

O juiz de direito, Dr. Alexandre José Oliveira, do 6.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo